3

Проект

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                                                            № _______
О внесении изменений в решение Думы
города Югорска от 23.12.2016 № 118
«Об утверждении Положения о пенсионном

обеспечении лиц, замещавших муниципальные

должности и должности муниципальной службы

в городе Югорске
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты–Мансийского автономного округа – Югры», Законом Ханты–Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.04.2012 № 38-оз «О регулировании отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.03.2004 № 113-п «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы города Югорска от 23.12.2016 № 118 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске» (с изменениями от 30.11.2017 № 99, от 25.12.2018 № 97, от 30.06.2020 № 43, от 22.12.2020  №  98, от 21.05.2021 № 39, от 28.06.2022 № 70, от 29.11.2022 № 119, от 29.08.2023 № 60, от 20.12.2024 № 106) следующие изменения:
1.1. В главе IV:

1.1.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы (далее - гражданин), подает в кадровую службу органа местного самоуправления, обеспечивающего кадровую работу в отношении него перед увольнением, лично либо направляет посредством почтовой связи письменное заявление (приложение 1) о назначении пенсии за выслугу лет (далее – заявление) на имя председателя Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске (далее-Комиссия), к которому прилагает следующие документы:

1) справку Ханты-Мансийского негосударственного пенсионного фонда по месту жительства о том, что заявитель не является получателем  дополнительной пенсии;

2) заявление о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, знания и опыт работы в которых были необходимы им для выполнения должностных обязанностей по замещаемым муниципальным должностям, должностям муниципальной службы (далее – заявление об иных периодах) (приложение 11) с приложением должностных инструкций по замещаемым должностям руководителей, специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях;

3) реквизиты кредитного учреждения для перечисления пенсии за выслугу лет.

По желанию гражданина дополнительно к заявлению может быть приложена справка Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности) как неработающего пенсионера и дате ее назначения, полученная гражданином самостоятельно посредством портала Государственных услуг Российской Федерации.

Гражданин может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на нее при наличии страховой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.».
1.1.2. Пункт 4.3 признать утратившим силу.
1.1.3. Пункты 4.4, 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.4. Кадровая служба органа местного самоуправления, обеспечивающего кадровую работу в отношении гражданина перед увольнением, в 14-дневный срок со дня получения заявления и прилагаемых к нему документов:
1) выдает копию заявления, в котором указывает дату приема заявления и документов;
2) проверяет правильность оформления заявления и прилагаемых к нему документов;
3) оказывает содействие гражданину в получении недостающих документов для назначения пенсии за выслугу лет;
4) организует оформление справки о размере среднемесячного заработка гражданина (приложения 2, 3);
5) оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (приложение 4);
6) оформляет представление о назначении пенсии за выслугу лет (приложение 5), и направляет его в управление бухгалтерского учета и отчетности администрации города Югорска (далее – Управление);

7) запрашивает и получает в порядке межведомственного электронного взаимодействия сведения из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о дате назначения страховой пенсии по старости (инвалидности), о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (в случае, если указанные сведения не представлены гражданином по его желанию самостоятельно).
На основании заявления об иных периодах кадровая служба органа местного самоуправления, в котором гражданин замещал муниципальную должность либо должность муниципальной службы перед увольнением, оформляет ходатайство о включении в стаж муниципальной службы иных периодов.
4.5. К представлению о назначении пенсии за выслугу лет для рассмотрения в Управление прилагаются:

1) заявление (приложение 1);

2) заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке (в случае ведения трудовой книжки в электронном виде);

3) справка о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (приложение 4);

4) справка о размере среднемесячного заработка за  последние 12 полных месяцев (приложения 2, 3);

5) справка Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о размере получаемой страховой пенсии по старости (инвалидности);

6) копия военного билета (в случае прохождения военной службы);

7) справка Ханты-Мансийского негосударственного пенсионного фонда по месту жительства о неполучении дополнительной пенсии;

8) заявление об иных периодах (в случае подачи гражданином) с приложением должностных инструкций по замещаемым должностям руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях (на периоды работы по должностям, предлагаемым для включения в иные периоды); должностная инструкция по замещаемой муниципальной должности, должности муниципальной службы, при замещении которой знание и опыт работы на должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях были необходимы гражданину для выполнения должностных обязанностей (в случае подачи гражданином заявления об иных периодах);

9) другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет.

Прилагаемые к заявлению копии документов (трудовой книжки, сведений о трудовой деятельности в случае ведения трудовой книжки в электроном виде,  военного билета) заверяются принимающим их специалистом кадровой службы при предъявлении подлинников либо нотариально, справки о периодах муниципальной службы и размере среднемесячного заработка заверяются подписью руководителя органа местного самоуправления по последнему месту работы гражданина и  печатью.».
1.1.4. Абзац восьмой пункта 4.6 признать утратившим силу.
1.1.5. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Комиссия на основании всестороннего, полного и объективного рассмотрения документов о назначении пенсии за выслугу лет муниципальным служащим принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет или об отказе в ее назначении.».
1.1.6. Абзац первый пункта 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.9. Управление в течение 5 дней со дня утверждения соответствующего решения Комиссии в письменной форме уведомляет посредством почтовой связи гражданина, которому назначена пенсия за выслугу лет, и системы электронного документооборота Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (СЭД) кадровую службу органа местного самоуправления, обеспечивающей кадровую работу в отношении гражданина перед увольнением, о результатах рассмотрения заявления.».
1.2. В главе IV.I слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

1.3. Приложение 7 изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном сетевом издании города Югорска.

Председатель Думы города Югорска

       Е.Б. Комисаренко
Глава города Югорска

                                            А.Ю. Харлов
Исполнитель:

заместитель начальника юридического
управления администрации города Югорска,
А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53

Приложение

к решению Думы города Югорска

от _____________ 2025 года №  ____
Приложение 7

к Положению о пенсионном

обеспечении лиц, замещавших

муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городе Югорске

муниципальному служащему

(лицу, замещавшему должность муниципальной службы),
которому назначена пенсия за выслугу лет

УВЕДОМЛЕНИЕ

от _________________ 20___ г.  № _________

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 24.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске, утвержденным решением Думы города Югорска, на основании распоряжения администрации города Югорска от _____________ года № ____.

Вам установлена пенсия за выслугу лет с ______________________________при стаже муниципальной службы _______ лет
         (число, месяц, год)

в размере_____________________________________________________________

(указать размер пенсии за выслугу лет)
Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) определена в размере ___________ руб. _________ коп., что составляет ______% среднемесячного заработка, учитываемого для назначения пенсии за выслугу лет.

В стаж муниципальной службы Вам включены иные периоды:
 _________в совокупности _____________ лет.

Председатель комиссии ____________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
в орган местного самоуправления,

обеспечивающий кадровую работу в отношении
муниципального служащего

(лица, замещавшего муниципальную должность)
УВЕДОМЛЕНИЕ

от _________________ 20___ г.  № _________

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 24.12.2004 № 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Положением о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске, утвержденным решением Думы города Югорска, на основании распоряжения администрации города Югорска от _____________ года № ____.

(ФИО, должность муниципального служащего, лица, замещавшего
муниципальную должность, которому назначена пенсия за выслугу лет)

установлена пенсия за выслугу лет с ______________________________при стаже
                                                                            (число, месяц, год)

муниципальной службы _______ лет.
В стаж муниципальной службы Вам включены иные периоды:
 _________в совокупности _____________ лет.

Председатель комиссии ____________________________________

 (подпись, инициалы, фамилия)
                  Проект  «В регистр»